关于2021年县本级财政决算草案和2022年

上半年预算执行情况的报告

西吉县财政局局长   陈贵祥

(2022年8月17日)

县人大常委会：

受县人民政府委托，现将2021年县本级财政决算草案和2022年上半年预算执行情况报告如下，请予审议。

2021年县本级财政决算情况

财政决算情况
（一）一般公共预算收支决算情况

1.收入情况。完成地方一般公共预算收入17,404万元，同比下降3.7%，其中：税收收入完成10,842万元，同比下降3.7%；非税收入完成6,562万元，同比下降3.7%。

2.支出情况。完成一般公共预算支出655,263万元，为变动预算的96.9%，同比下降6.3%。

3.收支平衡情况。全县一般公共预算资金来源共712,968万元，其中：地方一般公共预算本级收入17,404万元，自治区财政各项补助收入573,025 万元（返还性收入5,778万元,一般转移支付收入494,422万元，专项转移支付收入72,825万元），上年结转6,682万元，债务转贷收入115,857万元。地方一般公共预算本级支出为655,263万元，上解支出91万元，债务还本支出37,281万元，结转下年20,333万元，当年实现收支平衡。
（二）政府性基金收支决算情况

1.收入情况。完成地方政府性基金预算收入4,990万元，为年初预算的33.3%，同比下降78.5%。

2.支出情况。完成政府性基金预算支出5,641万元，为变动预算的94.4%，同比下降87.5%。
3.收支平衡情况。全县政府性基金预算资金来源共11,078万元，其中：地方政府性基金预算本级收入4,990万元，自治区专项基金收入3,077万元，上年结转1万元,调入基金3,010万元。政府性基金预算本级支出5,641万元,专项债务还本支出5,100万元，结转下年337万元,当年实现收支平衡。
（三）社会保险基金收支决算情况

1.收入情况。全县社会保险基金收入62,905万元，同比增长9.3%，其中：企业职工基本养老保险基金收入21,214万元，城乡居民养老保险基金收入14,284万元，机关事业单位养老保险基金收入25,840万元，工伤保险基金收入569万元，失业保险基金收入998万元。

2.支出情况。全县社会保险基金支出60,178万元，同比增长9.7%，其中：企业职工基本养老保险基金支出21,214万元，城乡居民养老保险基金支出10,649万元，机关事业单位养老保险基金支出27,010万元，工伤保险基金支出373万元，失业保险基金支出932万元。

3.结余情况。社保基金收支相抵后当年结余2,727万元，加上以前年度结余40,034万元，年终滚存结余42761万元。

（四）“三公”经费支出情况

全县党政机关（含参公事业单位）2021年“三公”经费支出495.72万元，同比下降2.2%。其中：公务接待费支出7.74万元，同比增长35.3%，增长原因为2020年受疫情影响，上级部门来我县调研次数减少，公务接待费用较低；公务车辆购置费支出134.33万元，同比下降22.7%；公务车辆运行维护费支出353.65万元，同比增长9.3%,增长原因为我县各乡镇部分车辆为原公车平台调拨旧车，因使用年限较长，维修成本增加；因公出国境费用支出为0，同比下降100%。

二、地方政府债务情况

（一）政府债务情况。2021年自治区财政厅核定我县政府债务限额437,960万元，其中：一般债务限额353,146万元，专项债务限额84,814万元。截止2021年底全县政府债务余额371,900万元，当年债务还本支出42,228万元，付息11,038万元。

（二）政府债券资金安排使用情况。2021年共争取地方政府新增债券资金68,000万元，主要用于城镇基础设施建设、环保、水利、教育、交通、农业及巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接等项目；争取政府再融资债券资金35,000万元，用于偿还当年的地方一般债务本金。

三、清理盘活财政存量资金情况

2021年当年收回存量资金25,487万元，上年结转23,606万元，当年已统筹安排使用47,668万元，重点用于建设项目土地征迁补偿和安置、生态建设、社会保障、基础设施建设等，结转下年1,425万元。
四、统筹整合财政涉农资金情况

2021年计划整合财政涉农资金129,334.8万元，实际整合涉农资金119,197.4万元，整合率92%，重点用于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接。累计拨付项目单位整合资金119,197.4万元，拨付率100%。各项目单位实际支付整合资金119,197.4万元，支付率100%。整合资金紧紧围绕巩固拓展脱贫攻坚成果，有效衔接乡村振兴，在农业生产发展和农村基础设施建设范围内安排使用。重点支持培育和壮大特色优势产业，支持健全防止返贫监测和帮扶机制，“十二五”“十三五”移民搬迁后续扶持，脱贫劳动力就业增收，以及补齐农村人居环境整治和小型公益性基础建设短板等，解决制约我县发展的突出短板、关键领域和薄弱环节。
2022年上半年财政预算执行情况

今年以来，全县财政工作坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻自治区第十三次党代会和西吉县第十五次党代会精神，全面落实县委的重大决策部署，完整、准确、全面贯彻新发展理念，坚持稳中求进工作总基调，坚持统筹疫情防控和经济社会发展，坚持积极的财政政策提升效能，更加注重精准、可持续，保障全县重点任务顺利实施。不断深化财政改革，完善预算管理制度，加大预算统筹力度；优化支出结构，着力保障重点、改善民生；积极统筹整合涉农资金，着力推进乡村振兴；积极防范化解政府债务风险和金融风险，上半年财政运行总体平稳，完成了“双过半”的预期目标。

一、预算执行情况

（一）一般公共预算执行情况

1.收入情况。上半年全县地方一般公共预算收入累计完成13,521万元，完成年初预算的69.2%，同比增长34.2%，其中:税收收入完成4,891万元，为年初预算的38.8%，同比下降25.3%；非税收入完成8,630万元，为年初预算的124.2%，同比增长144.5%。
2.支出情况。上半年全县地方一般公共预算支出累计完成368,110万元，为变动预算的61.1%，同比增长11.8%。

（二）政府性基金预算执行情况

1.收入情况。地方政府性基金预算收入累计完成13,984万元，为年初预算的93.2%，是上年同期的6.3倍。
2.支出情况。政府性基金预算支出累计完成7,372万元，完成变动预算的34.2%，同比增长194.3%。
（三）社会保险基金预算执行情况

1.收入情况。社会保险基金收入累计完成44,069万元，完成年度预算的60.7%，其中：企业职工基本养老保险基金收入10,892万元，城乡居民养老保险基金收入10,675万元，机关事业单位养老保险基金收入21,596万元，工伤保险基金收入401万元，失业保险基金收入505万元。

2.支出情况。社会保险基金支出累计完成29,452万元，完成年度预算的41.1%，其中：企业职工基本养老保险基金支出10,892万元,城乡居民养老保险基金支出5,062万元，机关事业单位养老保险基金支出12,773万元，工伤保险基金支出396万元，失业保险基金支出329万元。

二、地方政府债务情况

（一）政府债务情况。2022年计划化解政府债务8,661万元，上半年已化解7,649万元，完成任务的88.33%。截至6月底，全县地方政府债务余额为373,992万元，其中：一般债务296,399万元，专项债务77,593万元。
（二）新增政府债券资金安排使用情况。截至6月底，自治区财政厅安排我县地方政府新增债券资金4,500万元，安排用于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接项目，其中2022年农村人居环境整治第一批巷道硬化项目安排资金2,000万元，高标准农田建设项目安排资金1,200万元，续建2021年养殖园区建设项目安排资金1,300万元。

三、清理盘活财政存量资金情况

上半年累计盘活财政存量（结余结转）资金6,608万元，上年结转1,425万元，已统筹安排使用4,431万元，重点用于稳经济促销费、医疗卫生、互联网+城乡供水等民生领域，上半年结余3,602万元。
四、统筹整合财政涉农资金情况

根据《西吉县2022年财政涉农资金统筹整合使用方案》（西党发〔2022〕10号）精神，2022年，全县计划整合财政涉农资金115,628.35万元，围绕基础设施建设、产业发展、乡村建设等方面，对种养结构调整、标准化基地（场）建设、农产品加工、农产品质量安全、高标准农田建设、产业服务体系建设等18类49个项目进行扶持，其中：产业项目投资63,200万元，涉及13类32个项目，中央衔接资金用于产业占比55.1%。上半年，已整合85,242万元，其中：中央衔接资金43,436万元，自治区衔接资金8,863万元，目前已支付53,587万元，支付率达到62.9%。

五、民生及重点领域支出情况

上半年全县地方一般公共预算支出累计完成368,110万元，其中：民生支出333,626万元，占一般公共预算支出的90.6%。一是支持办好人民满意的教育。累计支出66,755万元，重点用于城乡义务教育经费保障，义务教育阶段薄弱学校改造，普通高中和中等职业学校质量提升计划，农村义务教育学生营养改善计划、困难学生补助资助、学前教育、“互联网+教育”等。二是推进医疗健康事业发展。累计支出25,395万元，重点用于基本公共卫生服务、基层医疗卫生机构、“互联网+医疗健康”。三是加强社会保障体系建设。累计支出69,563万元，积极落实“五险一金”配套，将农村建档立卡贫困人口全部纳入医疗救助范围，全力保障困难群众基本生活、优抚对象、孤儿基本生活、残疾人救助。四是推进住房保障建设。累计支出15,384万元，重点用于保障性安居工程建设、住房改革。五是大力支持文化旅游体育和传媒事业。累计支出3,213万元，重点用于公共文化服务体系建设、三馆免费开放、旅游、体育事业发展。六是大力支持城乡社区事业。累计支出31,757万元，重点用于城市道路、城市供排水、城市绿化等基础设施建设、城乡社区管理及农村环境整治。七是大力支持农业产业发展和设施建设。累计支出91,136万元，重点用于农业农村、水利设施建设、巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接、农村综合改革、普惠金融发展等。八是大力支持改善生态环境。累计支出10,205万元，重点用于污染防治、自然生态保护、天然林保护、退耕还林草、自然生态保护等。

总体来看，上半年我县财政运行基本平稳，但还存在一些较为突出的困难和问题：一是财政收入质量不高，非税收入占比过高，完成年度财政收入任务面临的困难较大。二是财政收支矛盾依然突出，民生工程、基础设施建设、债务还本付息及各项政策配套资金等刚性支出不断增长，需大量财力，财政增支需求和供给的矛盾将日益突出。三是县级财力紧缺，政府偿债压力大，政府债务风险不容忽视。针对存在的问题，下半年要着力做好以下几个方面的工作：

一要继续加快财政收支进度。紧盯收支目标任务，深挖收入潜力，做到应收尽收。牢固树立过“紧日子”思想，调整优化支出结构，大力压减非急需、非刚性支出，确保“三保”资金需求，重点保障民生事业发展、重点项目建设资金需求，圆满完成全年收支任务，确保财政平稳运行。

二要加强涉农整合资金使用监管。严格按照《西吉县2022年财政涉农资金统筹整合使用方案》安排使用资金，切实加强乡村振兴领域资金监管，建立资金安排、拨付使用、绩效评估的全过程监控机制，利用涉农惠农项目“331”监管平台、财政资金绩效评价、日常监督检查等方式，优化财政涉农整合资金下达方式，树立奖优罚劣导向，加强项目实施和资金安排使用的监测分析和绩效评价，严格对项目公告公示制度管理注重绩效运用，确保财政资金使用依法合规，切实发挥资金效益。
三要积极防范化解政府债务风险。坚持“控制增量、化解存量、加强管理、防范风险”的原则，按照“谁举债、谁负责、谁偿还”的思路进行化解。全面组织开展2018至2022年隐性债务核查，坚决遏制隐性债务增量，积极稳妥、依法依规化解存量债务。划清举债主体责任，明确偿债资金来源，保持限额内债务不超自治区核定的限额，隐性债务只减不增、逐年化解。统筹发展和安全，严控政府债务规模，全力防范和化解政府债务风险。
四要认真落实减税降费政策。进一步增强落实减税降费的责任感和紧迫感，加强对减税降费政策落实的督导检查，抓好问题整改，确保政策落地见效。调整优化支出结构，强化“三公”经费管理，大力压缩一般性支出,腾出更多的资金用于乡村振兴战略实施和保障重点民生领域。
五要积极开展财政资金绩效评价。按照《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》、《西吉县财政支出预算绩效管理暂行办法》的要求，督促相关项目部门（单位）申报2023年绩效目标，梳理制定2022年重点项目绩效评价计划，不断规范绩效目标设置，并做为项目入库和预算安排的前置条件，实现绩效目标与部门预算同步申报、同步审核、同步批复，有效推进财政资金绩效管理。

下半年，全县财政工作任务艰巨，责任重大，我们要继续深化学习贯彻习近平总书记视察宁夏重要讲话和重要指示批示精神，全面贯彻落实自治区第十三次党代会精神，在县委的坚强领导和县人大的监督指导下，认真落实减税降费和稳经济保增长促发展各项政策措施，加大盘活财政存量资金力度，优化支出结构、持续压减非刚性非重点等一般性支出，加大重点领域风险防范，充分发挥财政职能作用，努力实现好全年各项目标任务，全力支持巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，大抓发展，抓大发展，抓高质量发展，为全面推进乡村振兴、加快富民强县步伐提供坚实的财政保障，圆满完成全年财政预算收支任务，以优异的成绩迎接党的二十大胜利召开！

- 14 -